Tempo Normal de Disputa de cada lote: O tempo normal de disputa acontecerá conforme discricionariedade 

do Pregoeiro, acrescido do tempo aleatório, determinado pelo sistema (tempo randômico).   

10. DISPÊNDIO ESTIMADO DA LICITAÇÃO 

10.1. Estima-se um gasto total de 3.955.040,00 (três milhões, novecentos e cinquenta e cinco mil, 

quarenta reais) com a presente contratação. 

11. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Fonte de Recursos: 01 – Receita de Impostos e Transferências de Impostos – Educação 25%; 

04 – Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação;

[...]

15 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE; 

19 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica – 40%). 

5. VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO 

Computando-se todos os lotes a serem licitados tem-se um valor estimado, anual, da licitação na 

ordem de R$ 3.955.040,00 (três milhões, novecentos e cinquenta e cinco mil e quarenta reais), obtido a 

partir de cotações realizadas no mercado. 

6. ADESÃO À ATA 

Será admitida a adesão à Ata de Registro de Preços decorrente desta licitação, uma vez que o 

Decreto Federal nº 7.892/2013, que regulamenta o Registro de Preços e, o Decreto Municipal nº